
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 136  del 28-10-2019

OGGETTO: Approvazione richiesta di finanziamento del progetto "Costruzione
parco giochi inclusivo, da finanziare con  D.D.G. n° 1399 del 08/08/2019

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Assente.

Pecora Sara assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto, del mese di ottobre, alle ore 17:30,  nella sede Municipale

del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 28-10-2019

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 105 del 28/08/2019 è stato approvato il

PEG/PDO definitivo per l'esercizio 2019;

VISTO che con  Decreto Sindacale n. 01 del 10/01/2019 il Dott. Vincenzo Moreno La Malfa è

stato incaricato quale Responsabile del Settore di Polizia Municipale ;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 11/01/2019 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all' Arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 28-10-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 28-10-2019

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Ville comunali e piazze - Verde pubblico - Arredo urbano
Assessore proponente  Auzzino Carmelo

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione richiesta di finanziamento del progetto "Costruzione parco
giochi inclusivo, da finanziare con  D.D.G. n° 1399 del 08/08/2019.

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto il D.D.G. n° 1399 del 08/08/2019 ed il successivo Avviso Pubblico per la Realizzazione di Parchi

Gioco Inclusivi finanziati sino ad un importo massimo di € 50.000,00 ai quali i comuni devono

compartecipare con un contributo almeno pari al 10% del costo complessivo del progetto;

Considerato che è intendimento di codesta Amministrazione utilizzare questo contributo per la

costruzione di un parco giochi inclusivo;

Considerato che con apposita  Determina del Responsabile del Settore Tecnico, pubblicata in data

28/10/2019, il dipendente  Sig. Giuseppe Giarmanà è stato nominato Responsabile Unico del

procedimento, mentre la  Sig.ra Prezzavento Lidia è stata nominata collaboratrice amministrativa, per la

“Costruzione parco giochi inclusivo.

Atteso che l’Arch. Giuseppe Di Vincenzo ha redatto la progettazione secondo il bando pubblicato dalla

Regione e precisamente:

TAV. 1 – Relazione Tecnica – Formulario di Progetto (All.1)
TAV. 2 – Corografia
TAV. 3 – Planimetria
TAV. 4 – Documentazione fotografica
TAV. 5 – Computo metrico
TAV. 6 – Elenco prezzi
TAV. 7-  QTE
TAV. 8 - Cronoprogramma

     Visto l'art.26 comma c) il quale prescrive che “per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui
all'art. 35 e fino a un milione di euro, la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 28-10-2019

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stazioni appaltanti dispongano di un
sistema interno di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni”;

Atteso che vista la tipologia e l'area ove si realizzerà l'opera non è necessario acquisire ulteriori nulla

osta;

Visto che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 60.000,00  di cui euro 48.000,00  per

lavori ed euro 12.000,00  per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto il quadro economico dell'opera che si riporta di seguito:

a) importo complessivo dei lavori da assoggettare a ribasso d'asta                 € 48.000,00
b) Oneri di sicurezza già inclusi nei lavori                                                     €    2.400,00
A) Importo complessivo dell'appalto                                                          €  45.600,00
     B)     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
     1) IVA 22%                                                                            €  10.560,00
     2) Imprevisti                              €       480,00
     3) Competenze tecniche oneri compresi                               €       960,00
       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.                   €   12.000,00    € 12.000,00

                                                                                   Costo dell'opera     € 60.000,00

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto verrebbe violato quanto

prescritto dall’art. 51 comma 1, u.p. del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso frazionamento) :

Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti

urbanistici poiché  gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, , recante:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante:  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;

Visto il vigente statuto comunale,

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 28-10-2019

Pag. 5

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

con votazione unanime palesemente espressa

PROPONE   ALLA G.C. DI DELIBERARE

di approvare il progetto realizzzione parco giochi inclusivo nella piazza XXV aprile”, da1.

finanziare con  D.D.G. n° 1399 del 08/08/2019, per un importo complessivo di euro 60.000,00,

suddiviso come indicato in premessa e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti

dalla richiamata vigente normativa e dal Responsabile Unico del Procedimento;

Dare mandato al Sindaco di inoltrare istanza di contributo;2.

Dare atto che tale intervento verrà finanziato mediante i contributi assegnati con il D.D.G. n° 13993.

del 0808/2019 che prevede un finanziamento di importo massimo pari a € 50.000,00 ai quali i

comuni devono compartecipare con un contributo pari al 10% del costo complessivo del progetto;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.-4.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   GIUSEPPE GIARMANA

Il Responsabile del Settore TEC
f.to Arch. Giuseppe Di

Vincenzo
Assessore proponente f.to  Auzzino Carmelo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 28-10-2019

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione richiesta di finanziamento del progetto "Costruzione parco giochi
inclusivo, da finanziare con  D.D.G. n° 1399 del 08/08/2019”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 28-10-2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Il Responsabile del Settore TEC
                     f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 28-10-2019

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione richiesta di finanziamento del progetto "Costruzione parco giochi
inclusivo, da finanziare con  D.D.G. n° 1399 del 08/08/2019”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 28-10-2019

f.to ( Dott. Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 28-10-2019

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 136 del 28-10-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 28/10/2019  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 28-10-2019

Pag. 9


